Дело № 1-154/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ужур 18 октября 2017 года

Ужурский районный суд Красноярского края

в составе председательствующего судьи Загребанцева А.Б.,

с участием государственного обвинителя прокурора Ужурского района Свирко В.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника Бахаревой Т.Д., представившей удостоверение и ордер ,

при секретаре Айрапетян Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

1. 02.02.2017 года Ужурским районным судом Красноярского края по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год;

2. 31.08.2017 года Ужурским районным судом Красноярского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от 02.02.2017 года), к 2 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

отбывающего наказание в виде лишения свободы с 31.08.2017 года с зачетом в срок наказания периода содержания под стражей с 04.08.2017 года по 30.08.2017 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

22 мая 2017 года около 14 часов ФИО1, находясь у себя дома по 

<

адрес>, и, достоверно зная, что на участке местности, расположенном на окраине ул. Харченко г. Ужура растет конопля, являющаяся наркотикосодержащим растением, решил нарвать конопли с целью изготовления из неё наркотического средства для личного употребления. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 в 15 часов пришел на участок местности, расположенный на окраине ул. Харченко в г. Ужуре Красноярского края, где сорвал с дикорастущего растения конопля верхушечные части с включением семян, которые сложил в находящийся при нем полимерный пакет черного цвета, поместил его под куртку и направился по ул. Харченко домой с целью изготовить из конопли готовое для личного употребления наркотическое средство. 22 мая 2017 года в 15 часов 45 минут в районе ул. Харченко в г. Ужуре при проведении сотрудниками Отдела МВД России по Ужурскому району оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 был задержан и доставлен в Отдел МВД России по Ужурскому району, где у него был изъят полимерный пакет черного цвета с растительной массой из верхушечных частей растений с включением семян, которая явилась наркотическим средством растительного происхождения каннабис (марихуана), постоянной массой 26 грамм, что в соответствии со Списком значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером. В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (список № 1), оборот наркотического средства марихуана в Российской Федерации запрещен.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину по предъявленному обвинению признал полностью, однако от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. В ходе предварительного расследования, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, подсудимый ФИО1 показал, что знал о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом. 22 мая 2017 года около 14 часов он решил сходить на ул. Харченко г. Ужура, чтобы нарвать конопли и в дальнейшем употребить её при помощи варки «каши». Около 15 часов тех же суток он взял с собой черный полиэтиленовый пакет и пошел на ул. Харченко г. Ужура. Подойдя к участку, где произрастала конопля, он достал черный полиэтиленовый пакет и начал рвать в него коноплю. Когда он нарвал нужное количество конопли, пакет с ней спрятал под куртку и пошел домой. По пути следования, по ул. Харченко г. Ужура к нему подошел парень в гражданской одежде, представился сотрудником полиции и спросил, имеются ли у него при себе наркотические средства или другие запрещенные предметы, на что он ответил, что при нем имеется пакет с коноплей. В связи с этим его доставили в Отдел МВД России по Ужурскому району, где у него был в присутствии понятых изъят находящийся под курткой черный полиэтиленовый пакет с коноплей. Все происходящее было зафиксировано в протоколе личного досмотра. Затем у него сделали смывы с рук. О том, что конопля является наркотическим средством, он понимал, рвал её для личного употребления путем варки «каши». 

Показания подсудимого ФИО1 оглашены в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ. После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их достоверность.

Как следует из протокола проверки показаний на месте от 14.06.2017 года с фототаблицей (л.д. 87-92), ФИО1 подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования, на месте в деталях показав, где именно 22.05.2017 года около 15 часов на ул. Харченко в г. Ужуре он в имеющийся у него черный полиэтиленовый пакет нарвал необходимое ему количество конопли для личного употребления, а затем, по ул. Харченко в г. Ужуре был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел МВД России по Ужурскому району.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления подтверждена и другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель Д.М. в ходе предварительного расследования показал, что в отдел МВД России по Ужурскому району поступила информация о том, что в районе улицы Харченко г. Ужура на пустыре неизвестные лица собирают листья конопли. В соответствии со ст. 6 ФЗ «Об Оперативно-розыскной деятельности» было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» силами сотрудников ГКОН и ОУР Отдела МВД России по Ужурскому району. 22 мая 2017 года в 15 часов 15 минут было установлено наблюдение за прилегающей территорией по ул. Харченко г. Ужура. Около 15 часов 45 минут под наблюдение попал гражданин, одетый в коричневую куртку, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался, избегал людных мест, шел, ускоряя шаг. В связи с этим было принято решение о задержании указанного гражданина. В 15 часов 45 минут в районе ул. Харченко г. Ужура он подошел к указанному гражданину, представился сотрудником полиции и спросил, есть ли при нем какие-либо запрещенные предметы или наркотическое средства, на что мужчина пояснил, что у него под курткой находится пакет с коноплей. Этот гражданин, оказавшийся ФИО1, был задержан и доставлен в Отдел МВД России по Ужурскому району. В период времени с 16 часов до 16 часов 20 минут 22 мая 2017 года в помещении кабинета № 202 Отдела МВД России по Ужурскому району в присутствии понятых им был произведен досмотр ФИО1, в ходе которого у него под курткой был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с находившимся в нем веществом растительного происхождения темного цвета. Обнаруженный у ФИО1 пакет с растительным веществом был изъят. При этом ФИО1 пояснил, что в районе ул. Харченко г. Ужура он нарвал в пакет конопли и поместил его под куртку (л.д. 51-53).

Свидетель Ш.Н. в ходе предварительного расследования показала, что в Отдел МВД России по Ужурскому району поступила информация о том, что в районе улицы Харченко г. Ужура на пустыре неизвестные лица собирают листья конопли. В связи с этим было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 22 мая 2017 года в 15 часов 15 минут было установлено наблюдение за прилегающей территорией по ул. Харченко г. Ужура. Около 15 часов 45 минут под наблюдение попал гражданин, одетый в коричневую куртку, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался, избегал людных мест, шел, ускоряя шаг. Было принято решение о задержании указанного гражданина. В 15 часов 45 минут в районе ул. Харченко г. Ужура указанный гражданин, оказавшися ФИО1, был задержан и доставлен в Отдел МВД России по Ужурскому району. В отделе полиции при проведении личного досмотра у ФИО1 под курткой был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения темного цвета. По факту изъятия ФИО1 пояснил, что в районе ул. Харченко г. Ужура он нарвал конопли и положил её в пакет, который поместил под куртку. У ФИО1 были взяты смывы с рук (л.д. 54-56).

Свидетель К.А. в ходе предварительного расследования показал, что 22 мая 2017 года примерно около 16 часов по просьбе сотрудника полиции он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 В качестве второго понятого при досмотре присутствовал мужчина по фамилии ФИО2. Они были приглашены в служебный кабинет № 202 Отдела МВД РФ по Ужурскому району, где им представили незнакомого молодого парня, назвавшегося ФИО1. Перед проведением личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 сказал, что у него при себе ничего запрещенного нет. В ходе досмотра у ФИО1 под курткой был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с золотистой надписью на иностранном языке, в пакете находилось вещество растительного происхождения темного цвета. ФИО1 подтвердил, что в пакете находятся части растения конопля, которые он нарвал на ул. Харченко в г. Ужуре для личного употребления. У ФИО1 были взяты смывы с рук, изъятый пакет был упакован, опечатан, подписан ими и сотрудником полиции (л.д. 57-59). Свидетель К.С. в ходе предварительного расследования дал показания, аналогичные показаниям свидетеля К.А. (л.д. 60-62). 

Показания свидетелей Д.М., Ш.Н., К.А., К.С. оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Как следует из постановления (л.д. 8), 22.05.2017 года с целью выявления, пресечения и раскрытия преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, было решено провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в районе ул. Харченко в г. Ужуре.

Как следует из рапорта старшего оперуполномоченного ГКОН ОМВД РФ по Ужурскому району ФИО3 (л.д. 9), 22.05.2017 года в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

...> был задержан гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В период с 16 часов до 16 часов 20 минут в ходе личного досмотра, проведенного по адресу: 

<

...>, кабинет 202, у гражданина ФИО1 был обнаружен и изъят пакет черного цвета с веществом растительного происхождения темного цвета.

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице от 22.05.2017 года (л.д. 14-15) следует, что на момент личного досмотра ФИО1 был одет в куртку из кожзаменителя коричневого цвета, джинсы синего цвета, футболку красного цвета, кроссовки на шнурках темного цвета с тремя полосками по бокам желтого цвета, носки черного цвета. Под курткой у ФИО1 находился черный полиэтиленовый пакет с золотистой надписью на иностранном языке, в пакете обнаружено вещество растительного происхождения темного цвета. Данный пакет был изъят, упакован, опечатан, скреплен подписями. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 07.07.2017 года (л.д. 42-46) осмотрен пакет из полупрозрачного полимерного материала серого цвета, в котором находился пакет из полимерного материала черного цвета с надписью на боковой поверхности «Ra», внутри которого находилась растительная масса различных оттенков коричневого цвета, в сухом состоянии, состоящая из верхушечных частей растения, листьев, семян овальной формы. Были также осмотрены бумажные конверты со смывами с рук ФИО1, с контрольным марлевым тампоном, а также постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной детельности в отделение дознания Отдела МВД России по Ужурскому району, постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» от 22.05.2017 года, рапорт об обнаружении признаков преступления, справка о ходе проведения ОРМ «Наблюдение», протокол личного досмотра ФИО1, объяснение ФИО1, протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ФИО1, направление на исследование, сопроводительная к справке об исследовании, справка об исследовании № 100 от 22.05.2017 года, сопроводительная к материалу ОРМ. Осмотренные предметы и документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела постановлением от 07.07.2017 года (л.д. 47-48).

Согласно заключению судебно-криминалистической экспертизы(л.д. 26-27) растительная масса постоянной массой 24 грамма, изъятая в ходе личного досмотра у ФИО1, является наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана), включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. 

Оценивая совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления полностью доказанной. Все исследованные судом доказательства согласуются между собой и устанавливают одни и те же обстоятельства совершения преступления.

Действия подсудимого ФИО1, квалифицируются судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого. 

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, судим. Согласно имеющимся в материалах дела справкам подсудимый ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоял и не состоит. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (л.д. 37-40) ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а обнаруживает признаки алкогольной зависимости средней стадии. Во время совершения преступления ФИО1 находился в трезвом состоянии и не обнаруживал признаков какого-либо другого временного болезненного расстройства психической деятельности, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, поддерживал адекватный речевой контакт с окружающими, действовал последовательно и целенаправленно, не выявлял признаков расстроенного сознания, нарушенного восприятия. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается, наркотической зависимостью не страдает. 

С учетом заключения судебно-психиатрической экспертизы, адекватных поведения и речевого контакта подсудимого ФИО1, правильного восприятия им обстановки, сомнений в психическом здоровье подсудимого не возникло, а потому он подлежит уголовной ответственности на общих основаниях.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразившееся в даче им полных признательных показаний, подтвержденных при проверке на месте, указании места сбора наркотикосодержащего растения конопля. Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание им своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом этого при назначении наказания подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о назначении наказания не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, учитывая факт совершения ФИО1 данного преступления после его условного осуждения за умышленное преступление средней тяжести, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку иное наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

Поскольку преступление совершено ФИО1 до его осуждения по приговору Ужурского районного суда Красноярского края от 31 августа 2017 года, которым отменено условное осуждение ФИО1 по приговору Ужурского районного суда Красноярского края от 02.02.2017 года, окончательное наказание ФИО1 следует назначать по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. Отбывание наказания подсудимому ФИО1 следует назначить в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: материалы ОРМ, хранящиеся в уголовном деле, следует оставить при уголовном деле, наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 22.05.2017 года, конверт с контрольным марлевым тампоном, конверт со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Ужурскому району, следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В силу ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Ужурского районного суда Красноярского края от 31 августа 2017 года, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 18 октября 2017 года. Зачесть в срок наказания наказание, отбытое ФИО1 по приговору Ужурского районного суда Красноярского края от 31 августа 2017 года, с 04 августа 2017 года по 17 октября 2017 года включительно.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, исполнить немедленно в зале суда.

Вещественные доказательства: материалы оперативно-розыскного мероприятия - оставить при уголовном деле; наркотические средства, конверт с контрольным марлевым тампоном, конверт со смывами с рук ФИО1, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Ужурский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденым ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с помощью видеоконференцсвязи, с участием защитника, с указанием об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий А.Б. Загребанцев